DECRETO Nº 20.940, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 42.029.900,69

(quarenta e dois milhões, vinte e nove mil,

novecentos reais e sessenta e nove centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III e IV artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 42.029.900,69 (quarenta e dois milhões, vinte e nove mil, novecentos reais e sessenta e

nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 351.457,20

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0846.178.9085 - SENTENÇAS JUDICIAIS

  4490 - INVESTIMENTOS 351.457,20

Crédito:  2100-04.0122.180.1563-DESAPROPRIAÇÕES PRÓ-TRANSPORTE

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 6.937.135,81

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.937.135,81

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0210-04.0131.178.2873-PUBLICIDADE

  Órgão executor: GP/GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0846.178.9085 - SENTENÇAS JUDICIAIS

  4490 - INVESTIMENTOS 2.000.000,00

2

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.089,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.4149 - ARTES VISUAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUMPAHC

  1005-13.0391.174.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.126,53

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.126,53

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE

Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.694,41

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 40.694,41

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.570,77

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

3

  7801-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.570,77

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Crédito:  1502-12.0367.171.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Crédito:  1502-12.0367.171.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 686.620,16

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.733,30

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 215.886,86

Crédito:  1502-12.0361.178.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.639,32

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.639,32

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.371,17

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

  7801-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.371,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0303.172.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 859.841,22

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 859.841,22

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.023.020,84

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 578.273,69

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 444.747,15

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 7.133,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.133,00

Crédito:  1804-10.0124.172.4031-CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE - CMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.359,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

5

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.359,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.973.962,80

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 496.301,22

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.477.661,58

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.469.901,37

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.469.901,37

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.539.131,37

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.445.622,08

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 93.509,29

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 167.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.999,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.010.229,44

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.770,46

6

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 548.384,18

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 368.074,80

Crédito:  1804-10.0301.172.4083-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 566.872,10

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 479.046,27

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.825,83

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.634,52

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 199.634,52

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 814.794,51

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 314.795,51

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 499.999,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 881.945,14

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

7

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 425.459,68

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 445.876,87

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.339,80

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.268,79

Crédito:  1804-10.0305.172.4111-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.200,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.200,00

Crédito:  1804-10.0305.172.4111-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 305.297,94

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 305.297,94

Crédito:  1804-10.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.724.658,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.437.917,64

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 286.740,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 8.064.040,89

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 8.064.040,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

8

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  4490 - INVESTIMENTOS 30.564,36

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.4125 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.564,36

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-15.0451.176.4213-ESTUDOS, PLANOS, REGULAMENTAÇÕES E

PROJETOS URBANOS

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.860,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.178.4215 - GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO

URBANO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.860,00

Crédito:  7501-04.0122.178.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 828.022,56

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-23.0691.175.1745 - SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 188.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.022,56

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.176.4070 - URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS

VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 593.000,00

Crédito:  7503-04.0122.178.4242-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB

  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE

9

  4490 - INVESTIMENTOS 55.728,26

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE

  7503-04.0122.178.4242 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.728,26

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 18 de fevereiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 de fevereiro de 2021.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.

		2021-02-18T17:42:02-0300
	KATLYNE SIMONI:01241679002